ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PROJETO DE LEI Nº 125, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.

Autoriza  o  Poder  Executivo  a
desafetar  imóvel  da  destinação  de
uso  especial,  passando  para  a
categoria  de  bem  dominial,  e  a
promover  sua  venda  pública  ou  a
troca  por  obras  públicas,  mediante
procedimento licitatório.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que  a  Câmara  Municipal  de  Vereadores  aprovou  e  eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art.  1º  Fica  o  Poder  Executivo  Municipal  autorizado  a  desafetar  da
destinação de uso especial, passando para a categoria de bem dominial, o imóvel
matriculado sob nº 92.208, de propriedade do Município de Lajeado, constituído de
uma área de terreno urbano com 2.728,00 m² (dois mil, setecentos e vinte e oito
metros  quadrados),  sem  edificações,  localizada  no  Bairro  São  Cristóvão,  nesta
cidade, na Rua Fábio Brito de Azambuja, lado par, distante 31,50 metros da esquina
com a Rua José Inácio Teixeira, no quarteirão formado pelas Ruas Fábio Brito de
Azambuja,  José Inácio Teixeira,  Felipe Craide e Av.  Senador Alberto  Pasqualini,
sendo que a Rua Jayr  Amaury  Koebe penetra  no quarteirão,  considerada como
Setor 08, Quadra 10, lote 2466, confrontando-se: ao NORDESTE na extensão de
62,00 metros com a Rua Fábio Brito de Azambuja; a seguir forma ângulo interno de
90°00’, ao NOROESTE na extensão de 44,00 metros, confronta-se com os imóveis
matriculados sob nº  6.914 e 6.660;  a  seguir  forma ângulo interno de 90°00’,  ao
SUDOESTE na extensão de 62,00 metros confronta-se com os imóveis matriculados
sob nº 4.289 e 4.288; a seguir forma ângulo interno de 90°00’, ao SUDESTE na
extensão de 44,00 metros confronta-se com o imóvel matriculado sob nº 92.207,
encontrando o ponto inicial onde forma ângulo interno de 90°00’.

Art.  2º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar a venda
pública ou a troca do bem por obras públicas, mediante procedimento licitatório, nos
termos da Lei Federal nº 14.133/2021, referente ao imóvel público descrito no art. 1º
desta Lei.

Art. 3º A venda pública ou a troca do imóvel descrito no art. 1º por obras
públicas deverá observar o valor mínimo arbitrado na avaliação oficial realizada pelo
Município.

§ 1º No caso de venda pública, o pagamento do imóvel deverá ocorrer à
vista.

§ 2º Considera-se pagamento à vista o pagamento efetuado para o Muni-
cípio no prazo de até 24 (vinte e quatro) horas após a assinatura do contrato admi-
nistrativo.
_________________________________________________________________________________________________________________________________

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

§ 3º No caso de troca por obras públicas, o valor da(s) obra(s) pública(s)
realizada(s) deverá observar a avaliação atribuída ao imóvel descrito no art. 1º desta
Lei.

§ 4º O Município escolherá, em conformidade ao interesse público, as
obras que poderão ser realizadas.

Art. 4º As demais condições da alienação do imóvel público serão estabe-
lecidas no edital de licitação.

Art. 5º As despesas decorrentes da outorga da escritura pública, venda
pública ou dação em pagamento por obras públicas, correrão por conta do adquiren-
te.

Art. 6º O Poder Executivo Municipal poderá regulamentar a presente lei
por Decreto.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

JUSTIFICATIVA     AO PROJETO DE LEI Nº 125/2023
           Expediente: 17755/2022

SENHORA PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES.

Encaminhamos a essa Casa Legislativa o anexo Projeto de Lei que visa
autorizar o Poder Executivo a desafetar da destinação de uso especial, passando
para a categoria de bem dominial, o imóvel matriculado sob nº 92.208 no Registro de
Imóveis de Lajeado. Referido imóvel possui a área de 2.728,00m² (dois mil, setecen-
tos e vinte e oito metros quadrados) e está localizado no Bairro São Cristóvão.

Atualmente, está edificado no imóvel  o Posto de Saúde do Bairro São
Cristóvão, contudo, está sendo elaborado pela SEPLAN o projeto arquitetônico para
a construção de um novo Posto de Saúde que possa contemplar as necessidades
atuais da população.

Por outro lado, a propositura tem por objeto a autorização para que o Po-
der  Executivo  Municipal  realize  a  venda pública  do imóvel  matriculado sob o  nº
92.208 ou, para que realize a troca do imóvel por obras públicas a serem definidas
conforme o interesse público.

Tanto a venda pública quanto a troca por obras públicas, serão precedi-
das  de  processo  licitatório,  em  consonância  às  disposições  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021.

Cumpre destacar que o imóvel foi avaliado em R$ 3.500.000,00 (três mi-
lhões e quinhentos mil reais), conforme consta na anexa avaliação.

Por fim, cabe esclarecer que a venda ou a troca do bem por obras públi-
cas é primordial, pois após a transferência do Posto de Saúde do Bairro São Cristó-
vão o imóvel ficará obsoleto.

Diante  das  argumentações  acima expostas,  solicitamos  apreciação  da
proposta pela Casa Legislativa, em regime de urgência, nos termos do art. 41 da Lei
Orgânica Municipal.

Atenciosamente,

LAJEADO, 22 DE NOVEMBRO DE 2023.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013